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Schriftelijke vragen
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Onderwerp Schriftelijke vragen VVD iz Lokaal Sportakkoord Voorschoten

Geachte Raad,

Door de VVD-fractie zijn op zondag 10 maart 2019 vragen gesteld met betrekking tot het Lokaal Sportakkoord Voorschoten. Voorafgaand aan de vragen stelt de VVD het volgende:

Achtergrond

De komende drie jaar wordt er 30 miljoen euro geinvesteerd om het Nationale Sportakkoord om te zetten in lokale sportakkoorden. In juni 2018 heeft sportminister Bruno Bruins het nationaal sportakkoord gesloten met de sport, gemeenten en maatschappelijke organisaties en bedrijven.
Lokale sportakkoorden stimuleren dat binnen gemeenten iedere Nederlander met plezier een leven lang kan sproten en bewegen.

Bruno Bruins: ‘Sporten en bewegen is van grote waarde voor iedere Nederlander. Voor lol in sport hebben we iedereen nodig en is het belangrijk dat sportaanbieders, gemeenten en partijen uit de zorg-, welzijn en onderwijssector er samen de schouders onder gaan zetten’.

Sportformateur

Iedere gemeente kan vanaf volgende week 15.000 euro aanvragen om een sportformateur aan te stellen. De sportformateur brengt lokale partijen bij elkaar aan tafel om tot een lokaal sportakkoord te komen. Voor gemeenten die een sportakkoord hebben, stelt Minister Bruno Bruins geld beschikbaar voor de uitvoering van de lokale akkoorden. Als mooie voorbeelden hiervan kunnen genoemd worden: de samenwerking tussen basisscholen, gemeenten en sportaanbieders om motorische testen af te nemen bij kinderen en de samenwerking tussen buurtsportcoaches en gemeentelijke sporthallen om buurtbewoners meer te laten sporten.

Planning

Het enthousiasme onder gemeenten om met een lokaal sportakkoord aan de slag te gaan blijkt groot. De verwachting is dat eind 2019 in veel gemeenten een lokaal sportakkoord is gesloten. Dan kunnen de sportverenigingen samen met bijvoorbeeld de fysiotherapeut en de basisschool aan de slag om hun ambities op het gebied van sporten en bewegen te gaan realiseren. Hierbij kunnen gemeenten desgewenst ook de verbinding leggen met de lokale uitvoering van het nationale preventieakkoord onder andere door aandacht te geven aan het bevorderen van een gezonde leefstijl.

Motivatie vanuit de VVD fractie

Het opstellen een lokaal sportakkoord stimuleert dat iedereen in onze gemeente de mogelijkheid krijgt mee te doen aan sport- en spelactiviteiten. Daarnaast draagt het inzetten van een sportformateur bij om (sport)verenigingen, commerciéle sportorganisaties, scholen, gemeente, gezondheidsinstellingen, jeugd- en ouderenzorg, et cetera dichter naar elkaar toe te brengen en meer en efficiénter met elkaar samen te laten werken. Dit zorgt voor een beter aanbod en betere afstemming van sportactiviteiten voor specifieke doelgroepen, zoals jeugd en ouderen.

Het gebruik maken van middelen vanuit het rijk voor deze sportformateur, draagt ook nog eens bij aan de plannen in het coalitieakkoord 2018-2021, zoals het stimuleren van de vorming van een koepel van Voorschotense verenigingen en organisaties en het stimuleren van meer samenwerking bij verengingen en gezondheidsorganisaties. Ook bij het ingaan van het nieuwe subsidiebeleid, waarbij de gemeente selectiever om zal moeten gaan met subsidiegeld, kan dit een steuntje in de rug betekenen voor de verengingen die minder fondsen krijgen. Wellicht zou het zelfs bijdragen aan het samenbrengen van meerdere relevante partijen rondom zwembad het Wedde.

De vragen en beantwoording treft u hieronder aan:

Vraag 1. Is het college op de hoogte van deze regeling? Zo ja, heeft het college al actie ondernomen richting deze aanvraag?

Antwoord vraag 1: De portefeuillehouder is op de hoogte gesteld na de presentatie en vooraankondiging van de Vereniging Sport en Gemeenten (VSG) vorige maand. De brief omtrent de uitwerking van de regeling is op 7 maart jl. ontvangen door de gemeente en bekend bij de portefeuillehouder en de overige collegeleden.

Vraag 2. Is het college het met de VVD-fractie eens, dat het aanvragen van deze 15.000 euro voor de inzet van een sportformateur en het opstellen van een lokaal sportakkoord kan bijdragen aan verschillende doelstellingen vermeld in het coalitieakkoord 2018-2019 en daarmee een positieve impact kan hebben op de Voorschotense situatie?

Antwoord vraag 2: De inzet van een sportformateur kan inderdaad bijdragen aan gemeentelijke doelstellingen. Daarom zijn wij, net als de VVD, positief over deze regeling voor de komende jaren.

De regeling kent twee instapmomenten: 1 mei 2019 en 1 januari 2020. Het college wil zich op het tweede instapmoment richten. Er is zo voldoende tijd voor voorbereiding en het polsen van draagvlak bij de betrokken partijen, zoals de sportverenigingen, het welzijnswerk en scholen.
Tevens kan dan gebruik gemaakt worden van een ervaren sportformateur, die in de eerste tranche al ervaring op heeft gedaan met het opstellen van sportakkoorden bij een andere gemeente.

Met vriendelijke groet,
het college van burgemeester en wethouders,

A. R. de Graaf, P.]J. Bouvy-Koene,
gemeentesecretaris burgemeester

Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.

